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1. АННОТАЦИЯ ПРОГРАММЫ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ
Анализ финансово-хозяйственной деятельности

Программа  учебной  дисциплины  является  частью  программы  подготовки
специалистов  среднего  звена  (далее  –  ППССЗ) в  соответствии  с  ФГОС  по
специальности  СПО  38.02.01  Экономика  и  бухгалтерский  учет  (углубленной
подготовки).

Программа учебной дисциплины может быть использована в дополнительном
профессиональном  образовании  (в  программах  повышения  квалификации  и
переподготовки) и профессиональной подготовке.

Данная  учебная  дисциплина  является  общепрофессиональной  дисциплиной
профессионального цикла

2. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 
АНАЛИЗ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Результатом освоения программы учебной дисциплины является подготовка
студентов  к  освоению  профессиональных  модулей  ППССЗ и  овладению
профессиональными и общими компетенциями

В результате освоения дисциплины обучающийся должен
уметь:

У.1 Ориентироваться  в  понятиях,  категориях,  методах  и  приемах
экономического анализа – вариативные часы -  1ч.; 

У.2 Пользоваться  информационным  обеспечением  анализа  финансово-
хозяйственной деятельности; 

У.3 Проводить анализ технико-организационного уровня производства;
У.4 Проводить анализ эффективности использования материальных, трудовых,

финансовых ресурсов организации – вариативные часы 2ч;  
У.5 Проводить анализ производства и реализации продукции;
У.6 Проводить  анализ  использования  основных средств,  трудовых  ресурсов,

затрат на производство – вариативные часы 1ч.
У.7 Проводить оценку деловой активности организации – вариативные часы 1ч.

           знать:
З.1Научные основы экономического анализа;
З.2Роль и перспективы развития экономического анализа в условиях рыночной

экономики; 
З.3Предмет и задачи экономического анализа;
З.4Метод,  приемы,  информационное  обеспечение  анализа  финансово-

хозяйственной деятельности;  
З.5Виды экономического анализа; 
З.6Факторы, резервы повышения эффективности производства;
З.7Анализ технико–организационного уровня производства;
З.8Анализ эффективности использования трудовых, материальных, финансовых

ресурсов организации – вариативные часы 1ч.; 
З.9Анализ производства и реализации продукции;
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З.10 Анализ  использования  основных  средств,  трудовых  ресурсов,  затрат  на
производство, финансовых результатов – вариативные часы 1ч.;  

З.11 Оценка деловой активности организации – вариативные часы – 1ч.
Изучение дисциплины способствует формированию и развитию компетенций:

 ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности
применительно к различным контекстам;

 ОК  02.  Осуществлять  поиск,  анализ  и  интерпретацию  информации,
необходимой  для  выполнения  задач  профессиональной  деятельности  -
вариативные часы 0,5ч.

 ОК  03.  Планировать  и  реализовывать  собственное  профессиональное  и
личностное развитие;

 ОК 04. Работать в коллективе и команде, эффективно взаимодействовать с
коллегами, руководством, клиентами;

 ОК  05.  Осуществлять  устную  и  письменную  коммуникацию  на
государственном  языке  Российской  Федерации  с  учетом  особенностей
социального и культурного контекста;

 ОК 06. Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать
осознанное поведение на основе традиционных общечеловеческих ценностей;

 ОК  09.  Использовать  информационные  технологии  в  профессиональной
деятельности - вариативные часы 2ч.

 ОК  10.  Пользоваться  профессиональной  документацией  на
государственном и иностранном языках;

 ОК  11.  Использовать  знания  по  финансовой  грамотности,  планировать
предпринимательскую деятельность в  профессиональной сфере -  вариативные
часы 0,5ч.

 ПК  4.4.  Проводить  контроль  и  анализ  информации  об  активах  и
финансовом положении организации,  ее  платежеспособности  и  доходности  --
вариативные часы 0,5ч.

 ПК 4.5. Принимать участие в составлении бизнес-плана;
 ПК  4.6.  Анализировать  финансово-хозяйственную  деятельность,

осуществлять анализ информации, полученной в ходе проведения контрольных
процедур, выявление и оценку рисков;

 ПК  4.7.  Проводить  мониторинг  устранения  менеджментом  выявленных
нарушений, недостатков и рисков - вариативные часы 0,5ч.

Часы вариатива (12ч.) распределены следующем образом:
 На  развитие  умений  и  знаний,  формирование  и  развитие  ОК  и  ПК,

определяемых ФГОС – 12ч.
  Распределение представлено выше.

Результаты
(освоенные ПК и ОК)

Код и наименование умений Код и наименование знаний

ОК1-9
ПК 4.1
ПК 5.1

У.1 ориентироваться в понятиях, категориях,
методах и приемах экономического анализа; 

З.1  научные  основы  экономического
анализа; 
З.2  роль  и  перспективы  развития
экономического  анализа  в  условиях
рыночной экономики; 
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З.3  предмет  и  задачи экономического
анализа, метод, приемы, 

ОК1-9
ПК 4.2
ПК 4.3

У.2.пользоваться  информационным
обеспечением  анализа  финансово-
хозяйственной деятельности; 
У.3 анализировать технико-организационный
уровень производства; 

З.4  информационное  обеспечение
анализа  финансово-хозяйственной
деятельности; 
З.5 виды экономического анализа; 
З.7  анализ  технико-организационного
уровня производства; 

ОК1-9
ПК 4.4

У.5.  проводить  анализ  производства  и
реализации продукции
У.6.  проводить  анализ  использования
основных средств, трудовых ресурсов, затрат
на производство, финансовых результатов

З.6  факторы,  резервы  повышения
эффективности производства; 
З.9 анализ производства и реализации
продукции; 
З.10  анализ  использования  основных
средств, трудовых ресурсов, затрат на
производство,  финансовых
результатов;

ОК1-9
ПК 4.4
ПК 5.5

У.4.  анализировать  эффективность
использования  материальных,  трудовых,
финансовых ресурсов организации
У.7.проводить  оценку  деловой  активности
организации

З.8  анализ  эффективности
использования  материальных,
трудовых,  финансовых  ресурсов
организации; 
З.11  оценку  деловой  активности
организации
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3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ АНАЛИЗ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

3.1. Тематический план учебной дисциплины «Анализ финансово-хозяйственной деятельности»
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Объем времени, отведенный на освоение учебной дисциплины Практика 

Обязательная аудиторная учебная
нагрузка обучающегося

Самостоятельная работа
обучающегося

Учебная,
часов

Произв. 
(по

профилю
специальн

ости),
часов

Всего,
часов

в т.ч.
лабораторные

работы и
практические

занятия,
часов

в т.ч.,
курсовая

работа
(проект),

часов

Всего,
часов

в т.ч.,
курсовая

работа
(проект),

часов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Анализ 
финансово-
хозяйственной
деятельности

66 66 12 40 26 - - - - -
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3.2 Содержание обучения по учебной дисциплине: Анализ финансово-хозяйственной деятельности

Наименование
разделов и тем

Содержание учебного материала Лабораторные,
практические и

контрольные
работы,

самостоятельная
работа

обучающихся

Обязательная учебная
нагрузка (час)

Умения,
знания

Информационн
о-техническое
обеспечение

Формы и
виды

контроля
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Раздел 1  Теория экономического анализа 10 2
Тема 1.1 Научные
основы
экономического
анализа

Экономический  анализ  как  часть  науки  и
место  экономического  анализа  в  системе
наук.  Краткая  характеристика  развития
экономического  анализа  в  России.
Взаимосвязь  экономического  анализа  и
смежных наук

Работа б/н
Изучение 
литературных 
источников по 
теме 1.1

2 У.1 3.1
3.2

4.2.1.1
4.2.1.2

Устный опрос

Тема 1.2
Предмет,  задачи
и  приемы
экономического
анализа

Предмет и задачи экономического анализа на
макро  и  микро  уровнях.  Методы
экономического анализа, их  классификация:
традиционные  и  математические;
характеристика  и  область  применения
традиционных  приемов  экономического
анализа: сравнение, группировка, индексный
метод,  цепные  подстановки,  балансовый
метод,  абсолютные  и  относительные
величины.  Общая  характеристика
математических  методов  анализа  и  область
применения  математического
программирования.

Работа 1.О 
Применение 
различных 
приемов 
экономического 
анализа
Работа 1.С 
Решение задач по 
теме 1.2

4 2 У.1 З.3 4.2.1.1
4.2.1.2

4.1.1
4.1.2
4.1.3
4.1.4
4.1.5
4.1.6
4.1.7

Проверка
выполнения
работы, тест

Тема 1.3 Виды 
экономического 

Классификация  видов  экономического
анализа.  Понятие  экономической

2 У.2 З.4
З.5

4.2.1.1
4.2.1.2

4.1.1
4.1.2

Устный опрос
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анализа и его 
информационное 
обеспечение

информации,  требования  к  системе
экономической  информации.  Виды
источников  информации.  Характеристика
видов источников анализа. Основные правила
подготовки  экономической  информации  к
анализу. Этапы проведения анализа.

4.1.3
4.1.4
4.1.5
4.1.6
4.1.7

Тема 1.4. 
Система 
комплексного 
экономического 
анализа

Системный подход к анализу хозяйственной
деятельности.  Характеристика  этапов
комплексного  экономического  анализа.
Понятие  и  классификация  факторов  и
резервов  повышения  эффективности
производства

2 З.6 4.2.1.1
4.2.1.2

4.1.1
4.1.2
4.1.3
4.1.4
4.1.5
4.1.6
4.1.7

тест

Раздел 2. Анализ финансово-хозяйственной деятельности предприятия 28 24
Тема 2.1.  Анализ
технико-
организационног
о  уровня
производства 

Анализ  показателей  научно-технического
уровня  производства,  организации
производства  и  труда.  Методы  оценки
влияния  технико-организационного  уровня
на  интенсификацию  использования
производственных  ресурсов,  определение
резервов  повышения  технико-
организационного уровня производства.

Работа б/н 
Составление блок-
схемы конспекта 
по теме 2.1

2 У.3 З.7 4.2.1.1
4.2.1.2

4.1.1
4.1.2
4.1.3
4.1.4
4.1.5
4.1.6
4.1.7

Оценка блок-
схемы

Тема 2.2.  Анализ
производства  и
реализации
продукции

Задачи,  источники  анализа  производства  и
реализации  продукции.  Использование
маркетинговых исследований в определении
и  обосновании  объема  производства  и
продаж.  Система  показателей,
характеризующих  объем  производства,
ритмичности производства.  Анализ качества
продукции, ее конкурентоспособности.
Анализ влияния производственных факторов
на прирост объема производства продукции.
Показатели  объема  реализации  продукции.
Взаимосвязь  объемов  выпуска,  отгрузки  и
реализации  продукции.  Оценка  динамики
реализации продукции предприятия.
Анализ  реализации  продукции  с  учетом
выполнения  договорных  обязательств  по

Работа  2.О  
Анализ динамики 
показателей 
объема 
производства и 
реализации 
продукции
Работа 2.С 
Решение задач по 
теме 2.2

2 2 У.5 З.9 4.2.1.1
4.2.1.2

4.1.1
4.1.2
4.1.3
4.1.4
4.1.5
4.1.6
4.1.7

Проверка
выполнения
работ, тест
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поставкам   продукции.  Расчет  влияния
остатков  нереализованной  продукции  на
объем реализации.
Резервы  прироста  объема  реализации,
повышение  конкурентоспособности
продукции предприятия.

Тема 2.3.  Анализ
состояния  и
использования
основных средств

Цели,  задачи,  источники  анализа  основных
средств.
Анализ  наличия  и  движения  основных
средств.  Анализ  состава  и  структуры
основных средств.  Показатели  технического
состояния  основных  средств.  Оценка
технического состояния.
Показатели  эффективности  использования
основных  средств.  Оценка  влияния
экстенсивного и интенсивного использования
средств  труда  на  прирост  объема
производства  и  реализации  продукции.
Резервы  повышения  эффективности
использования основных средств.

Работа 3.О Анализ 
динамики 
показателей 
эффективности 
использования 
основных средств
Работа 3.С 
Решение задач по 
теме 2.3

2 2 У.4
У.6

З.8
З.10

4.2.1.1
4.2.1.2

4.1.1
4.1.2
4.1.3
4.1.4
4.1.5
4.1.6
4.1.7

Проверка
выполнения

работ

Тема 2.4.  Анализ
эффективности
использования
материальных
ресурсов 

Цели, задачи, источники анализа 
материальных ресурсов.
Анализ  своевременности  заключения
хозяйственных  договоров  на  поставку
средств  производства,  выполнения
договорных  обязательств  поставщиками.
Анализ объема, ритмичности, комплектности
поставок.  Изучения  причин  невыполнения
договорных  обязательств  поставщиками.
Анализ использования сырья и материалов в
производстве, соблюдения норм расхода.
Показатели  эффективности  использования
предметов  труда:  материалоотдача;
материалоемкость.  Направления  экономии
материальных  ресурсов.  Методика  анализа
состояния производственных запасов.

Работа  4.О Анализ
показателей 
эффективности 
использования 
материальных 
ресурсов 
Работа 4.С 
Решение задач по 
теме 2.4

2 2 У.4 З.8 4.2.1.1
4.2.1.2

4.1.1
4.1.2
4.1.3
4.1.4
4.1.5
4.1.6
4.1.7

Проверка
выполнения
работ, тест

Тема 2.5.  Анализ
использования
трудовых

Цели,  задачи,  источники  анализа  трудовых
ресурсов.
Анализ  численности,  состава,  структуры

Работа  5.О  
Анализ динамики и
структуры 

2 2 У.4
У.6

З.8
З.10

4.2.1.1
4.2.1.2

4.1.1
4.1.2
4.1.3

Проверка
выполнения
работ, тест
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ресурсов кадров и уровня их квалификации, движения
рабочей  силы.  Анализ  производительности
труда.  Выявление  резервов  повышения
производительности  труда  и  влияние  на
увеличение  объема  производства  и
реализации продукции.
Анализ использования рабочего времени.

работающих
Работа 5.С 
Решение задач по 
теме 2.5

4.1.4
4.1.5
4.1.6
4.1.7

Тема 2.6.  Анализ
затрат  на
производство  и
реализацию
продукции

Цели,  задачи,  источники  анализа  затрат  на
производство  и  реализацию  продукции
(услуг).
Внешние  и  внутренние  факторы,  влияющие
на  себестоимость  продукции.  Факторный
анализ  себестоимости  продукции.  Расчет  и
оценка  показателей  себестоимости
продукции, расчет структуры затрат. Анализ
себестоимости  по  отдельным  статьям  и
элементам затрат.
Методы  расчета  порога  рентабельности
(критической  точки  реализации).
Определение  «запаса  финансовой
прочности».  Анализ  влияния  использования
производственных ресурсов на себестоимость
продукции. Резервы снижения себестоимости
продукции.

Работа  6.О Расчет 
влияния факторов 
на себестоимость 
продукции
Работа 6.С 
Решение задач по 
теме 2.6

4 2 У.6 З.10 4.2.1.1
4.2.1.2

4.1.1
4.1.2
4.1.3
4.1.4
4.1.5
4.1.6
4.1.7

Проверка
выполнения
работ, тест

Тема 2.7.  Анализ
финансовых
результатов
деятельности
предприятия

Цели, задачи, источники анализа прибыли и 
рентабельности.
Анализ  и  оценка  динамики,  уровня  и
структуры  прибыли.  Факторный  анализ
прибыли  от  реализации  продукции.  и
балансовой  прибыли.  Анализ  и  оценка
использования чистой прибыли. 
Система показателей рентабельности. Анализ
уровня  и  динамики  рентабельности
предприятия.  Факторный  анализ
рентабельности.  Резервы  увеличения
прибыли,  повышения  рентабельности  на
предприятии.

Работа  7.О  Расчет
и анализ влияния 
факторов на 
прибыль от 
реализации 
продукции, 
балансовую 
прибыль, 
определение 
показателей 
рентабельности
Работа  8.О  Расчет
и анализ 
показателей 
рентабельности

4 4 У.6 З.10 4.2.1.1
4.2.1.2

4.1.1
4.1.2
4.1.3
4.1.4
4.1.5
4.1.6
4.1.7
4.1.8

Проверка
выполнения
работ, тест
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Работа 7.С 
Решение задач по 
теме 2.7

Тема 2.8. Оценка 
финансового 
состояния и 
деловой 
активности 
предприятия:
Тема 2.8.1 
Анализ 
финансового 
состояния 
организации
Тема 2.8.2 
Оценка 
финансовой 
устойчивости 
предприятия и 
ликвидности 
баланса
Тема 2.8.3 
Оценка деловой 
активности 
предприятия
Тема 2.8.4 
Особенности 
финансового 
анализа 
неплатежеспосо
бности 
предприятий

Анализ финансового состояния организации,
оценка  финансовой  устойчивости
предприятия  и  ликвидности  баланса:
имущественного  положения,  оценка
структуры, состава и динамики собственных
оборотных  средств.  Понятие  ликвидности
баланса и платежеспособности предприятия,
оценка  их  показателей.  Анализ  финансовых
коэффициентов.  Оценка деловой активности
предприятия.  Финансовый  анализ
неплатежеспособности  предприятий
(вероятности банкротства)

Работа 9.О Оценка 
структуры 
имущества и 
источников средств 
предприятия
Работа 10.О Оценка 
ликвидности 
баланса 
организации
11.О Анализ 
финансовой 
устойчивости 
предприятия
12.О Анализ 
деловой активности 
организации
Работа 8.С Решение 
задач по теме 2.8

10 10 У.7 З.11 4.2.1.1
4.2.1.2

4.1.1
4.1.2
4.1.3
4.1.4
4.1.5
4.1.6
4.1.7
4.1.8

Проверка
выполнения
работ, тест

Работа 9.С 
Подготовка к 
зачету

Промежуточная аттестация 2 Дифференцир
ованный

зачет
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4. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ДИСЦИПЛИНЫ
4.1. Требования к минимальному материально-техническому обеспечению

Реализация  программы  дисциплины  требует  наличия  учебного  кабинета
анализа финансово-хозяйственной деятельности.

Оборудование учебного кабинета: 
4.1.1 учебные столы и стулья, 
4.1.2 учебная магнитно-меловая доска, 
4.1.3 методические пособия для обучающихся (самостоятельные и практические

работы в электронном виде)
4.1.4 компьютеры
4.1.5 мультимедийный проектор
4.1.6 интерактивная или маркерная доска
4.1.7 презентации в виде дайджест-лекций 
4.1.8 программы расчета показателей для практических работ с помощью таблиц

Microsoft Office Excel. 

4.2. Информационное обеспечение обучения

4.2.1 Основные источники: 
4.2.1.1 Канке А.А.,  Кошевая И.П.  Анализ финансово-хозяйственной деятельности

предприятия: Учебное пособие - 2-е изд., испр. и доп. - М.:ИД ФОРУМ,
НИЦ ИНФРА-М, 2017. - 288 с. ЭБС "ZNANIUM"

4.2.1.2 Пястолов  С.М.  Анализ  финансово-хозяйственной  деятельности:  Учебник.
СПО. - М.: ИЦ "Академия", 2018. - 384 с. ЭБС АКАДЕМИЯ

4.2.2 Дополнительные источники:
4.2.2.1 Губина  О.В.,  Губин В.Е.  Анализ  финансово-хозяйственной  деятельности.

Практикум:  учебное  пособие  —  2-е  изд.,  перераб.  и  доп.  —  М.:  ИД
«ФОРУМ»: ИНФРА-М, 2017. — 192 с. ЭБС "ZNANIUM"

4.2.2.2 Чернышева Ю.Г.  Анализ  и  диагностика  финансово-хозяйственной
деятельности  предприятия  (организации):  учебник  / —  М. :  ИНФРА-М,
2017. — 421 с. ЭБС "ZNANIUM"

4.2.3 Интернет-ресурсы:
www  .  rbc  .  ru   (официальный сайт Росбизнесконсалтинг)
www  .  consultant  .  ru   (СПС «Консультант»)

4.3. Общие требования к организации образовательного процесса

Максимальный  объем  учебной  нагрузки  обучающегося  составляет  114
академических  часа  в  неделю,  включая  все  виды  аудиторной  и  внеаудиторной
(самостоятельной)  учебной  работы  по  освоению  учебной  дисциплины  «Анализ
финансово-хозяйственной  деятельности». Максимальный  объем  аудиторной
учебной нагрузки составляет 36 академических часов в неделю.

Перед изучением учебной дисциплины  обучающиеся  изучают следующие
учебные дисциплины «Статистика», «Экономика организации».
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4.4. Кадровое обеспечение образовательного процесса

Требования  к  квалификации  педагогических  (инженерно-педагогических)
кадров, обеспечивающих обучение по учебной дисциплине: 
- наличие высшего образования, соответствующего профилю учебной дисциплины;
- опыт деятельности в организациях соответствующей профессиональной сферы;
-  преподаватели  должны  проходить  стажировку  в  профильных  организациях  не
реже 1 раза в 3 года.
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